
Rio de Janeiro , 26 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XVI | Nº 3701 

 

                                              www.diariomunicipal.com.br/aemerj            4 

Gabinete do Prefeito, 21 de agosto de 2024. 

  

RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:44FD2306 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 2.096/GP/2024 

 

Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 

  

RESOLVE: 

  

Artigo 1º. CONCEDER, o (a) servidor (a), Gilselene Curty França, 

Auxiliar de Serviços de Saúde, matrícula 0695, 91 (noventa e um) 

dias de Auxílio Doença, no período de 04 de agosto de 2024 a 02 de 

novembro de 2024, de acordo com o Processo Fundo Municipal de 

Saúde nº 072/2024, de 07 de agosto de 2024, de acordo com o artigo 

16 da Lei Municipal nº 176/98 de 12/01/98, com fulcro no artigo 19 

da Lei Municipal nº 310/2003. 

  

Artigo 2º. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

. 

  

Gabinete do Prefeito, 21 de agosto de 2024. 

  

RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:C2BDE7C0 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 2.097/GP/2024 

 

Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 

  

RESOLVE: 

  

Artigo 1º. CONCEDER, o (a) servidor (a), Pauline dos Santos 

Silva, Fiscal de Obras, matrícula 3487, 31 (trinta e um) dias de 

Auxílio Doença, no período de 23 de julho de 2024 a 22 de agosto de 

2024, de acordo com o Processo Fundo Municipal de Saúde nº 

075/2024, de 07 de agosto de 2024, de acordo com o artigo 16 da Lei 

Municipal nº 176/98 de 12/01/98, com fulcro no artigo 19 da Lei 

Municipal nº 310/2003. 

  

Artigo 2º. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

. 

  

Gabinete do Prefeito, 21 de agosto de 2024. 

  

RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:61E6DDF9 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 2.098/GP/2024 

 

Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 

  

RESOLVE: 

  

Artigo 1º. CONCEDER, o (a) servidor (a), Lúcio Ricardo 

Bragança, Dentista, matrícula 0523, 61 (sessenta e um) dias de 

Auxílio Doença, no período de 02 de agosto de 2024 a 01 de outubro 

de 2024, de acordo com o Processo Fundo Municipal de Saúde nº 

076/2024, de 07 de agosto de 2024, de acordo com o artigo 16 da Lei 

Municipal nº 176/98 de 12/01/98, com fulcro no artigo 19 da Lei 

Municipal nº 310/2003. 

  

Artigo 2º. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

. 

  

Gabinete do Prefeito, 21 de agosto de 2024. 

  

RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:86A97F51 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 2.099/GP/2024 

 

Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 

  

RESOLVE: 

  

Artigo 1º. CONCEDER, o (a) servidor (a), Luna Perdomo Pereira 

Cunha, Orientador Educacional, matrícula 5927, 30 (trinta) dias de 

Auxílio Doença, no período de 01 de agosto de 2024 a 30 de agosto 

2024, de acordo com o Processo Fundo Municipal de Saúde – FMS 

nº 073/2024, de 07 de agosto de 2024, de acordo com o artigo 16 da 

Lei Municipal nº 176/98 de 12/01/98, com fulcro no artigo 19 da Lei 

Municipal nº 310/2003. 

  

Artigo 2º. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

. 

  

Gabinete do Prefeito, 21 de agosto de 2024. 

  

RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:1AC8D366 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 2.100/GP/2024 

 

Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 

  

RESOLVE: 

  

Artigo 1º. CONCEDER, o (a) servidor (a), Fernanda Lima 

Figueredo Luz, Professor (a), matrícula 3630, 16 (dezesseis) dias de 

Auxílio Doença, no período de 23 de julho de 2024 a 07 de agosto de 

2024, de acordo com o Processo Fundo Municipal de Saúde nº 

074/2024, de 07 de agosto de 2024, de acordo com o artigo 16 da Lei 

Municipal nº 176/98 de 12/01/98, com fulcro no artigo 19 da Lei 

Municipal nº 310/2003. 

  

Artigo 2º. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

. 

  

Gabinete do Prefeito, 21 de agosto de 2024. 

  

RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:28FC81BF 

 
SETOR DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024 – PMA 

Marcos Paulo
Realce



Rio de Janeiro , 26 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XVI | Nº 3701 

 

                                              www.diariomunicipal.com.br/aemerj            5 

OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MANILHAS PARA REALIZAÇÃO 

DE DIVERSOS REPAROS E MANUTENÇÃO NAS REDES DE 

COLETA NO MUNICÍPIO DE APERIBE”, tendo como data e 

horário do início da disputaàs 13:00 horas do dia 05 de setembro de 

2024. 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 – FMAS 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA PARA AS 

UNIDADES E EQUIPAMENTOS DO SISTEMA ÚNICO DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE APERIBÉ E PARA A CONCESSÃO 

DE BENEFÍCIO EVENTUAL AOS USUÁRIOS DA POLÍTICA 

PÚBLICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL”, tendo como data e horário 

do início da disputaàs 13:00 horas do dia 06 de setembro de 2024. 

Os Editais poderão ser obtido no site 

https://www.aperibe.rj.gov.br/licitacao, pelo site 

https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagi

na=1 ou pelo site www.bll.org.br, onde ocorrerão as disputas. 

Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 23 de agosto de 2024. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:8449C244 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 127 /2024 = TORNA SEM EFEITO PORTARIA 

141/23. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUAS BARRAS, no uso de suas 

atribuições legais , 

  

R E S O L V E:  
  

Tornar sem efeito, a portaria nº 141 /2.023, publicada em 

04/10/2.023, edição nº3.483 no Diário Oficial dos Municípios do 

Estado Rio de Janeiro – AEMERJ, que constituiu a Comissão 

Permanente de Licitação (C.P.L.) e designou membro para C.P.L, 

respectivamente. 

  

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação com efeitos 

a partir de 26 de agosto de 2.024. 

  

Registra-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Duas Barras, 20 de agosto de 2.024. 

  

DR. FABRÍCIO LUIZ LIMA AYRES 
Prefeito 

Publicado por: 
Ubirajara Blanco Gomes 

Código Identificador:DC383AB1 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 128 / 2.024 = DESIGNA MEMBROS PARA 

COMPOREM A C.P.L. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUAS BARRAS, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E:  
  

1.Designar, Neudeir Loureiro do Amaral – mat. 21.139 

(Presidente), Carlos Alberto José da Costa – mat. 21.115 (membro 

titular) e Luiz Carlos da Costa Ferreira Neto - mat. 21.116 

(membro titular) e sem prejuízo de suas atribuições e vencimentos, 

constituírem a Comissão Permanente de Licitação – CPL do 

Município de Duas Barras. 

  

2.Designar, Neudeir Loureiro do Amaral – mat.. 21.139 

(Pregoeiro), Carlos Alberto José da Costa – mat. 21.115 (membro 

titular) e Luiz Carlos da Costa Ferreira Neto – mat. 21.116 

(membro titular) e sem prejuízo de suas atribuições e vencimentos, 

para atuarem em Processos Licitatórios na Modalidade Pregão, para 

aquisição de bens e serviços no âmbito da Prefeitura Municipal de 

Duas Barras. 

  

O Pregoeiro, ou seu substituto, fica autorizado a convocar, além dos 

membros, a depender da especificidade técnica do objeto ou da 

documentação apresentada, outros servidores da Prefeitura, técnicos 

de área, para auxiliar na análise das propostas e documentos. 

  

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a partir de 26 de agosto de 2.024. 

  

Registra-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Duas Barras, 20 de agosto de 2024. 

  

DR. FABRÍCIO LUIZ LIMA AYRES 
Prefeito 

Publicado por: 
Ubirajara Blanco Gomes 

Código Identificador:FF7FE49E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0018/2024 - 

REPUCLICADO POR INCORREÇÃO 

 

Com base na ata da licitação e no douto parecer da Assessoria 

Jurídica, referente ao julgamento e legalidade da licitação na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 0018/2024, processo nº 

0141/2024que se trata da: 

A presente Licitação tem por objetoa aquisição de equipamentos 

para o Hospital Municipal Dr. Antônio Carlos da Silva 

Monnerat. 
HOMOLOGOo resultado declarando vencedoras às 

empresas:COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS MÉDICO 

HOSPITALARES SERRA DAS ARARAS LTDA sendo o valor 

total deR$ 83.920,00, MICROLLAGOS MICROSCÍPIA 

CIENTÍFICA EIRELI EPP sendo o valor total deR$ 

872.195,00,VALENTE DISTRIBUIÇÃO, REPRESENTAÇÕES 

E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA sendo o valor total deR$ 

35.023,00. 
Totalizando o valor de 3 (três) empresas em R$ 991.138,00 

(novecentos e noventa e um mil, cento e trinta e oito reais). 
  

Dê-se ciência as empresas vencedoras, com determinação para as 

providências cabíveis e necessárias. 

  

Duas Barras – RJ, 20 de Agosto de 2024. 

  

RODRIGO ARAÚJO GONÇALVES 
Secretário de Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Ubirajara Blanco Gomes 

Código Identificador:DDB0EF67 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE 

FRONTIN 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 3771/2024 

 

O Prefeito Municipal de Eng. Paulo de Frontin, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

RESOLVE: 
  

NOMEAR Caroline do Amaral Gomes, para exercer em primeira 

ocupação o cargo de Secretária Municipal de Fazenda, DAS 01 (um), 

na Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFA, em vaga criada pela 

Marcos Paulo
Realce

Marcos Paulo
Realce


